






珠海市城市排水有限公司南水水质净化厂突发环境事件综合应急预案

I

目录

1 总则.........................................................................................................................1

1.1 编制目的..........................................................................................................................1
[...]
（26）《环境损害鉴定评估推荐方法（第 II版）》（环办[2014]90号）；

（27）《危险废物经营单位编制应急预案指南》（环发〔2007〕48号）。

1.2.2 地方环境保护法规及行政规章

（1） 《广东省环境保护条例》（2015年 7月 1日）；

（2） 《广东省建设项目环境保护管理条例》（广东省人大常委 2012年 7月 26日

第四次修正）；

（3） 《广东省固体废物污染防治法规》（粤环〔2003〕54号）；

（4） 《广东省突发事件应对条例》（2010年）；

（5） 《广东省地表水环境功能区划》（粤环〔2011〕14号）；

（6） 《广东省严控废物处理行政许可实施办法》（2009年 5月）；

（7） 《广东省环境保护和生态建设“十二五”规划》（2011年 7月）；

1.2.3 技术规范和行业标准

（1） 《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2004）；

（2） 《危险化学品重大危险源辨识》（GB18218-2009）；

（3） 《建筑设计防火规范》（GB50016-2014）；

（4） 《储罐区防火堤设计规范》（GB50351-2014）；



珠海市城市排水有限公司南水水质净化厂突发环境事件综合应急预案

3

（5） 《化学品分类、警示标签和警示性说明安全规程》（GB20576-GB20602）；

（6） 《化学品毒性鉴定技术规范》（卫监督发〔2005〕272号）；

（7） 《危险化学品名录》（2013版）；

（8） 《事故状态下水体污染的预防与控制技术要求》（中国石油企业标准

Q/SY1190-2013）；

（9） 《水体污染事故风险预防与控制措施运行管理要求》（中国石油企业标准

Q/SY1310-2010）；

（10） 《废水排放去向代码》（HJ523-2009）；

（11） 《土壤环境质量标准》（GB15618-1995）；

（12） 《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）；

（13） 《环境空气环境质量标准》（GB3095-2012）；

（14） 《工作场所有害因素职业接触限值化学有害因素》（GBZ2.1-2007）；

（15） 《呼吸防护用品的选择、使用与维护》（GB-T18664-2002）；

（16） 《城市污水处理厂污水污泥排放标准》（CJ 3025-1993）；

（17） 《污水综合排放标准》（GB8978-2002）；

（18） 《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）。

1.2.4 其他依据

（1）《广东省环境保护条例》（2015年 7月 1日）；

（2）《广东省建设项目环境保护管理条例》（广东省人大常委 2012年 7月 26日

第四次修正）；

（3）《广东省固体废物污染防治法规》（粤环〔2003〕54号）；

（4）《广东省突发事件应对条例》（2010年）；

（5）《广东省地表水环境功能区划》（粤环〔2011〕14号）；

（6）《广东省严控废物处理行政许可实施办法》（2009年 5月）；

（7）《广东省环境保护和生态建设“十二五”规划》（2011年 7月）；

（8）《珠江三角洲环境保护规划纲要》（2004-2020年），2004年 9 月 24 日广东

省第十届人民代表大会常务委员会第十三次会议通过；

（9）《广东省珠江三角洲清洁空气行动计划—第二阶段（2013年（2013年-2015

年）空气质量持续改善实施方案》（粤环〔2013〕14号）；



珠海市城市排水有限公司南水水质净化厂突发环境事件综合应急预案

4

（10） 《珠海市大气污染防治行动方案（2014-2017年）》；

（11） 《珠海市突发事件应急预案管理办法》（珠府办〔2012〕14 号）；

（12） 《珠海高栏港经济区突发环境事件应急预案》。

（13） 《珠海市南水水质净化厂升级改造环评报告书》；

（14） 珠海市城市排水有限公司南水水质净化厂提供的其它与本项目有关的

资料编制本报告。

1.3适用范围

本预案适用于企业生产区域及周边环境敏感区域内发生或可能发生的突发环境

事件的预防预警、应急处置和救援工作。超出本应急预案应急能力，则与上级人民

政府发布的其他应急预案衔接，当上级预案启动后，本预案作为辅助执行。

1.4 工作原则

（1）以人为本，减少危害。把保障公众健康和生命财产作为首要任务，最大程

度地减少突发环境事件造成的人员伤亡和环境危害；

（2）居安思危，预防为主。高度重视环境安全，常抓不懈，防患于未然。增强

忧患意识，坚持预防与应急相结合，常态与非常态相结合，做好应对突发环境事件

的各项预备工作；

（3）快速反应，协同应对。加强应急处置队伍建设，建立联动协调制度，形成

统一指挥、反应灵敏、功能齐全、协调有序、运转高效的应急处置机制；

（4）科学预防，高效处置。鼓励环境应急相关科研工作，加大投入，重视专家

在应急工作中的作用，积极做好应对突发环境事件的思想准备、物资准备、技术准

备等，强化预防、预警工作，提高企业对突发环境事件的处置能力。

（5）统一领导，分级管理原则。

1.5 应急预案体系

企业应急预案体系由突发环境事件综合应急预案与现场处置预案组成。企业综

合应急预案包括总则、基本情况、环境风险源分析情况、应急组织体系、预防与预警

机制、应急响应、后期处置、应急保障、监督管理、现场处置预案、附则及附件组

成。



珠海市城市排水有限公司南水水质净化厂突发环境事件综合应急预案

5

1.6 分级原则

1.6.1 环境事件分级

参考《国家突发环境事件应急预案》、《广东省突发环境事件应急预案》中的环

境污染事件分级标准，根据《南水水质净化厂环境风险评估报告》（以下简称《风评》）

中的风险识别结论，并结合污水处理厂的实际情况，制定污水处理厂环境污染事件

分级标准。按照突发事件性质、社会危害程度、可控性和影响范围，突发环境事件

可分为单元级（Ⅲ级）、企业级（Ⅱ级）和社会级（Ⅰ级）。

1.6.2 环境事件分级情况

根据《风评》4.1.2突发环境事件情景假设章节及 8环境风险评估结论，第一污

水处理厂可能发生的突发环境事件分级情况见表 1-1。

表 1-1企业分级原则

级别 分级条件

单元级

（III级）

1、生产运行过程中，由于设备故障、外围冲击、自然灾害等原因造成污水处
理系统发生事故，可能或出现瞬时的超标排放（企业有能力在半天内处置），
不对黄茅海水体水质造成影响； 2、污泥斗由于损坏、装车过程中不慎造成泄
漏，泄漏物可控制在单元内，不会对外环境造成影响的； 3、影响范围可控制
在单元内，由技术部经理主导应急抢险行动，可对事态进行控制。

企业级

(II级)

1、 生产运行过程中，由于设备故障、外围冲击、自然灾害等原因造成污水处

理系统不正常导致出水超标，COD超过 10mg/L，SS超过 10mg/L，TN

超 过 15 mg/L，TP超过 0.5 mg/L达 1天以内；

2、突发事故导致停产（厂内无法接纳污水）时间超过 12小时；

3、污泥斗由于损坏、装车过程中不慎造成泄漏量，泄漏物有进入雨水管网

的趋势；

4、事故可控制在厂内或企业有能够自行控制的。

社会级

（I级）

1、 生产运行过程中，由于设备故障、外围冲击、自然灾害等原因造成污水处

理系统不正常导致出水超标，COD超过 10mg/L，SS超过 10mg/L，TN超过

15 mg/L，TP超过 0.5mg/L达 1天或以上； 2、突发事故导致停产（厂内无

法接纳污水）时间超过 48小时；

3、企业无法进行控制，需请求外部支援。



珠海市城市排水有限公司南水水质净化厂突发环境事件综合应急预案

6

2 基本情况

2.1 企业基本信息

2.1.1 企业概况

南水水质净化厂位于珠海市西南端的珠海高栏港经济区海洋装备制造区南水大

道，中心经纬度21°58′23″北，113°10′05″东。近期建设规模为5 万吨/日，

占地面积4.92万平方米，近期总投资近 1.1亿元人民币。项目远期总规模为20万吨

/日，占地30.1万平方米，预留远期污水深度处理用地。

南水水质净化厂于2009 年10 月投入运行，服务范围为南水沥、十字沥和南水

老镇南部山体之间的地区，主要包括南水老镇、南水精细化工区、海洋装备制造区

及石油化工区、码头仓储南水作业区近期污水，服务面积约 20平方公里，规划服务

人口 3.5万。进厂污水主要由工业废水和生活污水组成，其中工业废水占近期总规模

的 80%，生活污水占近期总规模的 20%，污水处理达标后排入黄茅海海域。

南水水质净化厂近期工艺属二级生化处理，近期项目采用 A/O微孔曝气氧化沟

工艺，剩余污泥脱水至含水率低于80%后外运填埋，出水经紫外消毒后排放。出水

按广东省地方标准《水污染物排放限值》DB44/26-2001标准中二时段一级标准和《城

镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002一级 A标准两者中的更严执行。厂内

噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-90）III 类区标准。

目前，污水厂处理水量约为5 万吨/天，（最大进水量为设计进水1.3 倍约为6.5

万吨/天），出水稳定且达标排放，主要污染物种类为：pH、COD、BOD5、DO、SS、

无机氮、活性磷酸盐、石油类、详情见表 2-1

表 2-1基本情况

序

号

单位名称：珠海市城市排水有限公司南水水质净化厂

1 组织机构代码：74709725_0

2 经济性质法定代表人：李媛

3 单位所在地：珠海市西南端的珠海高栏港经济区海洋装备制造区南水大道

4 中心经、纬度：21°58′23″北，113°10′05″东

5 所属行业类别：城市污水处理

6 建厂年月：2009年 10月

7 主要联系方式：陈永军（厂长）13823091188

8 企业规模：近期建设规模为 5万吨/日，项目远期总规模为 20万吨/日

9 厂区面积：4.92万平方米



珠海市城市排水有限公司南水水质净化厂突发环境事件综合应急预案

7

1
0

从业人数：35人

厂区内主要生产构筑物有：粗格栅、提升泵、细格栅、旋流沉砂池、MBBR氧

化沟、二沉池、高效沉淀池、膜过滤车间、臭氧催化池等。企业平面图如图 2-1所

示。

近期工程位于高栏港装备制造区南水大道东南侧，东侧距离最近的企业为

WINMOST，西、南侧基本为荒草地和未开发工业用地，北侧是南水大道。企业四至

情况见图2-2所示。



珠海市城市排水有限公司南水水质净化厂突发环境事件综合应急预案

`

图 2-1企业平面图

8



珠海市城市排水有限公司南水水质净化厂突发环境事件综合应急预案

图 2-2 企业周边信息图

2.1.2 自然环境

2.1.2.1 地理位置

珠海位于中国广东省的中南部，珠江出海口西岸，依山傍海气候宜人，冬无严寒夏

无酷暑，是著名旅游胜地，素有“花园式海滨城市”之美誉。地理坐标介于东经

113°3′~114°18′，北纬21°48′~22°27′。总面积7653km2，其中陆域面积约1687.8km2，海

域面积约5965.2km2。南与澳门陆地相连，西临台山、江门，北与中山接壤，扼珠江口

要冲，距广州市约140km。是联系内地与香港、澳门的重要进出口岸；海域广阔，北到

珠江口，东和南至万山群岛海域，西到黄茅海。

企业位于珠海市南水镇，2006年7月1日，珠海市委、市政府对高栏港经济区和南

水镇实施“区镇合一”体制改革，南水镇由金湾区管辖调整为高栏港经济区管辖。企业

地理位置详见图2-3所示。

9



珠海市城市排水有限公司南水水质净化厂突发环境事件综合应急预案

图 2-3企业地理位置图

10



珠海市城市排水有限公司南水水质净化厂突发环境事件综合应急预案

2.1.2.2 地形地貌

珠海市区内陆部分地势由西北向东南倾斜，有山、海、丘陵与平原。地势平缓，

倚山临海，海域辽阔，百岛蹲伏，有奇峰异石和秀美的海湾、沙滩。内陆由凤凰山、

将军山两大山系的山地丘陵及海岸、平原所构成。最大的海岛是三灶岛，面积约 78

平方公里。陆上山地、丘陵、台地、平原，为纵横交错的水网分划。滨海冲积平原由

西江和北江冲积物聚成。珠江口外海滨滩涂辽阔，水下滩地向岸外缓慢坡降。内陆

以丘陵为主，占58.68%；平原次之，占25.5%；水域占15.9%。海岸线、岛岸线长

690km。内陆最高的凤凰山，海拔437m，海岛多在海拔100m以上。最高峰是二洲

岛上的凤凰山，海拔437m。

珠海地区被北东、北西向断裂切割成断块式隆升与沉降的地貌单元，形成了断

块隆升山地与沉降平原。各断块山体、断块山体内的低平地和凹陷平原的展布方向

呈北东向，珠江口外岛屿也受北东向构造线的控制，三列岛屿呈北东向排列。珠江

口外沉积盆地展布也是北东向。而珠江的人海水道，则受北西向构造控制，如磨刀

门水道、泥湾门水道均呈北西走向。

2.1.2.3 水系水文特征

珠海市位于珠江河口区域。西江是珠江的主干，源出云南省曲靖市马雄山，流经

贵州、广西，到广东珠海磨刀门入南海，其(马口站)多年平均径流量2380亿m3，占珠

江径流总量的77.1%；年内径流相当集中，汛期(4--9月)的径流量占全年径流总量的

77.7%。据 1986年实测洪水分配比计算，磨刀门年径流量为762.2亿m3，鸡啼门145

亿 m3，虎跳门111.1亿m3。企业所在区域主要水体有黄茅海。黄茅海曾名东海，位于

珠江口西部，属潮流作用优势型河口。黄茅海北起崖门，南至南水岛、大杧岛、大襟

岛一线，面积约409km2。崖门水道和虎跳门水道通过黄茅海进入南海。企业周边水

文水系情况如图2-4所示。

11



珠海市城市排水有限公司南水水质净化厂突发环境事件综合应急预案

图 2-4企业水系图

12



珠海市城市排水有限公司南水水质净化厂突发环境事件综合应急预案

2.1.2.4 气象条件

企业厂区所处位置属于亚热带海洋性季风气候。具有明显在海洋气候特点，常

年气候温和湿润，日照充分，雨量充沛。冬季受偏北气流影响，夏季多受偏南气流

控制。每年 2~3月有不同程度的低温阴雨天气，5~9月常有台风和暴雨。根据珠海
[...]
3 微孔曝气管 Q=5.8m3/h只 膜片：改良

橡胶，其他

：UPVC

3000个 膜片进口

4 旋转闸门 B×H=800×5600 SS 2套

三、二沉池（周进周出）

1 中心传动吸刮泥机 ZBX-35 304 SS 2套 2用

四、回流污泥泵站

1 污泥回流泵 Q=1042m3/h H=5.5m 组合 3台 2用 1备

2 电动葫芦 MDI8/0.8-1/12 1台

五、消毒出水池



24

1 紫外线消毒系统

（成套装置）

Q=50000 m3/d 1套

2 清水泵 CP5 3.7-80 组合 2台 1用 1备

六、风机房

1 多级离心风机 Q=140m3/min 组合 3台 2用 1备

2 单梁起重机 LDB-5 组合 1台 鼔风机房

七、脱水机房

1 带式浓缩脱水一体 BSD-1500S11P

2 螺旋输送机 WLS-320 304SS 1台 1用

3 电动泥斗 组合 1台

4 单梁起重机 LDA-10 组合 1台

八、其他

1 轴流风机 ZFDZ NO.4.2 8台

风机房 2台,

脱水机房 2

台,配电间 2

台，提升泵

站 2台

新增机械设备如下表所示：

表 2-12新增机械设备表

序

号
设备 参数 单位 数量 备注

一、氧化沟

1 填料（国产） 4000m3

2 穿墙泵 Q=217L/s，H=0.5m，P=3kW 套 6 4用 2备

3 推流器 φ2.5m，P=4kW 套 6

二、二沉池配水及污泥泵房

1 潜水排污泵 Q=1100m3/h,H=6m,N=28kW 套 2

现状已有 2

台，共 4台，

3用 1备

三、膜过滤

提升系统

1 二级提升泵

规 格 ： Q=714m3/h ， H=9m ，

N=55kW

形式：卧式离心泵

输送介质：二沉池出水

台 6 4用 2备

絮凝系统



25

1 絮凝剂加药

泵

规格：Q=600L/h，H=5bar，

N=0.55kW

形式：机械隔膜计

泵输送介质：10%PAC

台 3 2用 1备

2

絮凝剂自动

泡药机

规格：Q=1200L/h，N=2kW

形式：双槽式

输送介质：10%PAC

含搅拌器、溶药罐、真空上料

系统等

台 1

3 絮凝剂储罐
规格：V=15m3

形式：立式
台 2

4 调节配水堰门 规格：B×H=2000*400，N=1.5kW 台 2

5 混合搅拌机

形式：桨叶式，D=1500mm

用途：混合

P=3kW

台 2

6 絮凝搅拌机

形式：框式

用途：絮凝

D=3.85m，P=0.75kW

套 8

膜系统

1 膜组器 外压浸没式膜组器，8160m2 套 8

2 抽真空系统

规格：真空泵液环真空泵

Q=165m3/h，最大真空度 84%

， N=4kW，2台真空罐，

V=1m3，800（直径）

*2400mm工作压力 1.0MPa，

1台气水分离罐，v=0.12m3，￠

500*780mm

套 1

3
抽真空专用

设备
规格：￠500*1500mm 台 8

4 产水泵

规格：Q=340m3/h，H=10m，

N=15kW

形式：卧式离心

泵输送介质：清水

台 9 冷备 1台

5 反洗水泵

规格：Q=781m3/h，H=10m，

N=37kW

形式：卧式离心

泵输送介质：清水

台 2 1用 1备



26

6 吹扫风机

规格：Q=19.6m3/min，H=3.5m，

N=22kW

形式：罗茨风

机输送介质：空气

台 2 1用 1备

7 污泥回流泵

规格：Q=625m3/h，H=10m，

N=37kW

形式：卧式离心

泵输送介质：污泥

台 2 1用 1备

8 化学污泥泵

规格：Q=30m3/h，H=10m，

N=2.2kW

形式：卧式离心

泵输送介质：污泥

台 2 1用 1备

9 潜水搅拌器 P=5.5kW 台 1 污泥池搅拌

1
0

化学清洗泵

规格：Q=100m3/h，H=10m，

N=7.5kW

形式：转子泵

输送介质：药液

台 3 冷备 1台

1
1

化学清洗罐
规格：V=15m3

形式：立式
台 2

1
2

次氯酸钠加

药泵

规格：Q=1300L/h，H=5bar，

N=1.5kW

形式：机械隔膜计量

泵输送介质：药液

台 4 3用 1备

1
3

次氯酸钠储罐
规格：V=5m3

形式：立式
个 1

1
4

柠檬酸化料

器

规格：200kg/次，N=0.55kW

输送介质：药液
套 1

1
5

柠檬酸加药

泵

规格：Q=4.5m3/h，H=20m，

N=2.2kW

形式：螺杆泵

输送介质：药液

台 2 1用 1备

1
6

柠檬酸储罐
规格：V=15m3

形式：立式
个 1

1
7

NaOH加药泵

规格：Q=4.5m3/h，H=20m，

N=2.2kW

形式：螺杆泵

输送介质：药液

台 1

1
8

NaOH储罐
规格：V=15m3

形式：立式
台 1



27

19
亚硫酸氢钠

加药泵

规格：Q=1800L/h，H=5bar，

N=1.5kW

形式：机械隔膜计量

泵输送介质：药液

台 1

20
亚硫酸氢钠

贮罐

规格：V=5m3

形式：立式
个 1

21 中和池搅拌机
规格：N=1.5kW

形式：潜水搅拌机
个 2

22 中和池排水泵

规格：Q=50m3/h，H=10m，

N=5kW

形式：卧式离心

泵输送介质：药液

台 2 1用 1备

23 电动单梁吊车

规格：起重量 10T，跨度

33.3m，行程60.3m，

N=7.5+0.8+2*0.4kW

台 1

24 设备间排水泵

规格：Q=10m3/h，H=10m，

N=0.75kW

形式：潜污泵

输送介质：污水

台 2 1用 1备

25 空压机

规格：排气量：2.3m3/min，工

作压力：0.7Mpa（表压），

N=15kW

形式：螺杆式

其它：配三级过滤、气源分配

器、减压阀

台 2 1用 1备

26 储气罐

规格：容积：2.0m3，压力：

1.0Mpa其它：配自动排水阀

、压力表、安全阀、仪表阀

个 1

27 冷冻干燥机

规格：空气处理量：3.8m3/min

，工作压力：1.0Mpa（表压）

，N=0.85kW

台 2 1用 1备

28 排渣堰门 规格：B×H=0.5×0.5m，

N=0.55kW
台 1

四、臭氧催化氧化系统

臭氧制备系统

1 臭氧发生器

规格：产量 32kg/h，浓度

10wt%，N=400kW其它：配套

臭氧发生器、氮气补

套 2 2用



28

加及仪表风系统、冷却系统、

尾气破坏系统等

2 液氧储罐 V=50m3，1.6MPa 台 2
配套汽化器

和稳压装置

催化氧化系统

1
催化氧化布

气系统

规格：服务面积 67m2，配套

穿孔管等
套 6

2
特殊催化剂

填料
m3 1050

3
催化氧化池

反洗设备

规格：服务面积 67m2，配套滤

板、滤柄、滤头、穿孔管等
套 6

4 滤池冲洗水泵

规格：Q=1452m3/h，H=15m，

N=90kW

形式：卧式离心泵

台 3 2用 1备

5

规格：Q=61m3/min，H=9m，

N=160kW

形式：罗茨风机

台 2 1用 1备

6 滤池排空泵

规格：Q=400m3/h，H=10m，

N=15kW

形式：立式离心泵

台 1

7 设备间排水泵

规格：Q=10m3/h，H=10m，

N=0.75kW

形式：潜污泵

输送介质：污水

台 2 1用 1备

五、碳源加药间

1 碳源储罐 规格：V=15m3 套 2

2 碳源加药泵

规格：Q=200L/h，H=40m，

P=0.55kW

形式：加药计量泵

台 2 1用 1备

六、活性炭加药间

1
活性炭投加

系统

规格：投加量 125kg/h，

P=40kW其它：成套供货，物

料储存量 1天

套 1

七、污泥脱水机房

1
电动单梁悬

挂起重机
T=3t，起吊高度 12m，P=3.8kW 台 1 新增



29

2.5 企业接收污水的处理、排放情况

目前，污水厂处理水量约为 5万吨/天，（最大进水量为设计进水 1.3倍约为 6.5

万吨/天），出水稳定且达标排放，南水水质净化厂提标改造后工艺属三级深度处理，

提标改造项目采用MBBR氧化沟+超滤膜过滤+臭氧催化氧化（辅以活性炭吸附）工艺，

剩余污泥脱水至含水率低于 80%后外运填埋，出 水经紫外消毒后排放。处理出水排

放标准执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26－2001）第二时段一级

标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一级A标准两者之严者

。企业出水污染物浓度情况如表 2-13所示、主要纳污企业见表 2-14。

表 2-13广东中科检测技术股份有限公司 6月监测数据

检测项目
检测结果

单位
南水水质净化厂废水处理前采样口 南水水质净化厂出水口

动植物油 0.33 0.04（L） mg/L

石油类 0.22 0.04（L） mg/L

阴离子表面活性剂 1.94 0.05（L） mg/L

总汞 9×10-5 6×10-5 mg/L

镉 0.001（L） 0.001（L） mg/L

总铬 0.034 0.011 mg/L

铅 0.044 0.032 mg/L

砷 5×10-4 3×10-4 mg/L

铜 0.036 0.014 mg/L

烷基汞a
甲基汞 未检出 未检出 ng/L

乙基汞 未检出 未检出 ng/L

六价铬 0.020 0.006 mg/L

化学需氧量
（CODcr）

210 13 mg/L

五日生化需氧量
（BOD5）

53.1 3.8 mg/L

色度 16 2 倍

粪大肠菌群 3.2×103 200 个/L

氨氮 2.59 0.114 mg/L

pH值 8.30 8.48 无量纲

总磷 4.87 0.08 mg/L

总氮 9.06 3.64 mg/L

悬浮物 50 5 mg/L

备注

1.“a”表示该项目本单位无资质，分包至贵州中科检测技术有限公司（资质编号：

162412340162）检测；

2.（L）表示检测结果低于方法检出限。



珠海市城市排水有限公司南水水质净化厂突发环境事件综合应急预案

30

表 2-14南水水质净化厂主要纳污企业一览表

序

号

企业名称 主要污

染物

2013.4~2014.3

原水量(m3/d)

2013.4~2014.3

平均用水量

(m3/d)

排污量

(m3/d)

厂内污水

处理站规

模(m3/d)

厂内污水

处理站工

艺

厂内污水处

理站是否正

常稳定运行

厂内污水处理站排

放标准 联系人 电话

1

珠海华丰

纸业有限

公司

COD、

BOD5、

SS

13349 499 13636 18500 SBR 是

《制浆造纸工业

水污染物排放标

准》（GB3544-

2008)标准
陈瑞莲

7716333

13702640616

2 珠海碧辟化

工有限公司

COD、

SS、 钴

、锰

6849 5479 7200

厌氧-好

氧 生化

法+三级

混凝沉淀

是

广东省《水污染

物排放限值》

（DB44/26-

2001)第二时段

二级标准

曾工
7269888-

3645

3

珠海励联纺

织染工业有

限公司

COD、
BOD5

、SS、

PH、色

度、硫

化物、
NH3-N
、苯

胺、
LAS
、

2286 1829 4480

混凝+生

物降解
是 《纺织染整工业

水污染物排放标

准》（GB478-

2012)标准
黎智文 13544907007



珠海市城市排水有限公司南水水质净化厂突发环境事件综合应急预案

31

动植物

油、石

油类

4

珠海市

翡翠制

衣有限

公司

COD、

BOD5、

SS、PH

、色度

、硫化

物、NH3

-N、

TOD

1521 1217 4000
物化+生物

膜处理
是

广东省《水污染

物排放限值》

（DB44/26-

2001)第二时

段二级标准

罗雄 13417941616

5

珠海茂

丰纺织

有限公

司

COD、

BOD5

、SS、

PH、色

度、

NH3-N

、P、

动植物

油

856 685 3000
混凝+水解-

好氧
是

《纺织染整工业

水污染物排放标

准》（GB478-

2012)标准

老瑞雄 7718560

6

珠海盈

德气体

有限公
1358 1086

广东省《水污染

物排放限值》

（DB44/26-

张健康 13527273542



珠海市城市排水有限公司南水水质净化厂突发环境事件综合应急预案

32

司
2001)第二时段

二级标准

7

珠海市

科立鑫

金属材

料有限

公司

1050 840 250

广东省《水污染

物排放限值》（

DB44/26-2001)第

二时段二级标准

李建美

7718068

8

珠海江

南纺织

有限公

司

COD 、

BOD5、

SS 、

PH、色

度 、 硫

化物、

NH3-N 、

苯 胺 、

LAS、动

植物油、

石油类

536 429 3000

物化+生化

处理 是

《纺织染整工

业水污染物排

放标准》（GB

478- 2012)标准
汤建儿 7718169

9

珠海金

威纺织

工业有

限公司

COD、

BOD5、

SS、

PH、色
1918 1534 2000

混凝气浮+

生物降解
是

广东省《水污染

物排放限值》（

DB44/26-2001)第

二时段
陈凤平 3992284



珠海市城市排水有限公司南水水质净化厂突发环境事件综合应急预案